w
SAO PAULO
DO POTENGI
CAMARA MUNICIPAL

Rio Grande do Nortê

CÂMARA MUNICIPAL DE sÃo PAULo Do PoTENGI
CGC 08.490.3020001{5 - Rua José Claudino, 418 - Santos Dumont - São Paulo do Pot€ngÉ RN

CEP: 59.460{0O - Tel.: 0* (84) 3251-2273 - E-mail: camar€spp@hotmail.com

PROJETO DE LEI 017/2023

Gabinete do Vereador
ELIAS ALVES FARIAS JÚNIOR

21 demarp,2023

"Dispôe sobÍe a autorização de fomecimento e distribuição de aàsoívenÍes higiênicos
pare mulheres de balxa rcnda, e dá ouíras providências".

Elias Alves Farias Júnaor, veÍeador do iluoicipio de São Paulo do Potengi/RN, no uso
de suas atribuições legais que lhê são con$eÍidas, faz saber que a Câmara Municipal
apnoyou e o prefeito municipal sanciona a seguinte Lei:

AÉ í' - Fica autorizado o poder execúivo a fomecer ou distÍibuir gratuitamente, absorventes
higiênicos às mulheres de baixa renda do municipio.

ParágÍafo Únlco - O Poder Execúivo por meio da Secretaria Municipal de Saúde e
Secretaria Municipal de Assiíênciâ Social fomeceÉ os absoÍventes higiênicos em
quantidade necessária às mulheres de baixa renda, ficando a critério o melhor método de
distribuição e fomecimento do pÍoduto;

AÉ 2' - Para ter direito ao absowente, a mulher de baixa renda devení estar cadastrada em

qualquer CRAS - Centro de Referência em Assistência Social do município.

Art. 30 - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementares se necessárias,

Art.40 - Esta lei entraná em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contnirio.

w

SICRETARTOIEG§NM

cPfíInâ321+17

dnrrrr$n Bm
ÇrüIi.blqr.+tl.HOrmr.ü0ü!{.#riqr,

Pi,I@,o

"ÀLro3
áú3

Iit

ra

SAO PAULO
DO POTENGI
CAMARA MUNICIPAL

JUSTIFICATIVA

O presente Pojeto de Lei üsa à distribuiçâo e fomecimento de absorvêntes higiênicos às
mulheres de baixa rênde que náo possuem condiçôes financeiras para adquirirem o produto.
lsso inclui também as jovens da rede pública dê ensino que, muitas vezes, perdem mais de
40 (quaÍenta) dias por ano lêtivo por falta do produto.

Devido aos impreviíos da falta de dinheiro para comprar ausorvenles no deconer do
período menstrual, sê faz necessário à distribuiçáo gratuita, que é fundamêntal tanto para a
saúde da mulhêr como para seu desenvolvimênto diário de trabalho ou estudo. Todavia, nem
sempre ela dispóe do pÍoduto no momento de necessidade, tendo que remrrer na grande
maioria a subterfúgios nada saudáveis e higiênicos, que acarretam grandes
conírangimentos e possíveis complicaçóes na saúde.

Por esses moüvos e pensando no bem-estar e saúde das mulheres é que se faz
necessário à distribuiçáo gratuita de absorvêntês em casos e necessidades emergenciais.

Portanto conto com o apoio dos nobres paÍes para a aprovação desse importante Projeto
de Lei.

Veread arias Júnior